
HYGIENICKÉ POŽADAVKY NA KVALITU 
VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ BUDOV

ZuzanaZuzana MathauserováMathauserová

zmat@zmat@szuszu ..czcz

40. KD  Fyzikální faktory pracovního prost ředí



Kvalita nit řního prost ředí budovKvalita nit řního prost ředí budov

je popsána hodnotami fyzikálních, 
chemických a biologických 
ukazatel ů.



č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon),
č. 20/1966 Sb., o zdraví lidu , 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochran ě 
veřejného zdraví ,

č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
č. 309/2006 Sb., o zajišt ění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví p ři práci,
č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné 
energie a ionizujícího zá ření, ve znění zákona 
č.13/2002 Sb.,  ……. chemický, o odpadech …

ZÁKONY



Provád ěcí předpisy k zákon ům … (MZ ČR)

�� NV č. 361/2007 Sb. NV č. 361/2007 Sb. –– pracovní prostředípracovní prostředí
novel. NV č. 68/2010 Sb.novel. NV č. 68/2010 Sb.

�� Vyhláška č. 137/2004 Sb.Vyhláška č. 137/2004 Sb. –– stravovánístravování
novel. vyhláškou č. 602/2006 Sb.novel. vyhláškou č. 602/2006 Sb.

�� Vyhláška č. Vyhláška č. 410/2005 Sb. -- školstvíškolství
novel. vyhláškou č. 343/2009 Sb.343/2009 Sb.

�� Vyhláška č. 135/2004 Sb.Vyhláška č. 135/2004 Sb. -- bazénybazény

�� Vyhláška č. 6/2003 Sb.Vyhláška č. 6/2003 Sb. –– pobytové prostorypobytové prostory



�� NV č. 148/2006 Sb. NV č. 148/2006 Sb. –– o ochraně před o ochraně před 
nepříznivými účinky hluku a vibracínepříznivými účinky hluku a vibrací

�� NV č. 1/2008 Sb.NV č. 1/2008 Sb. –– o ochraně zdraví o ochraně zdraví 
před neionizujícím zářením před neionizujícím zářením 
NV č. 106/2010 Sb., NV č. 106/2010 Sb., kterým se mění kterým se mění 
NV č. 1/2008 Sb.NV č. 1/2008 Sb.

�� Vyhláška č. 432/2003 Sb. Vyhláška č. 432/2003 Sb. -- kategorizacekategorizace



�� MMR Vyhláška č. 268/2009 Sb. MMR Vyhláška č. 268/2009 Sb. ––
stavební vyhláškastavební vyhláška

�� MZ + MZeMZ + MZe Vyhláška č. 84/2008 Sb.Vyhláška č. 84/2008 Sb. ––
o správné lékárenské praxi ……..o správné lékárenské praxi ……..

�� NV č. 101/2005 Sb. NV č. 101/2005 Sb. –– o podrob. o podrob. 
požadavcích na pracovištěpožadavcích na pracoviště

�� SÚJBSÚJB Vyhláška č. 307/02 Sb., č. Vyhláška č. 307/02 Sb., č. 
499/05 Sb.499/05 Sb. –– o radiační ochraněo radiační ochraně

• ………..



Jiné p ředpisy

• Veterinární a potraviná řské
• Hasičské
• Pro uchování sbírek
• ……….



Pracovní prost ředí 

NV č. 361/2007 Sb., ve znění 

NV č. 68/2010 Sb.



Tab. č. 2 Celoro čně přípustné hodnoty mikroklimatickýchTab. č. 2 Celoro čně přípustné hodnoty mikroklimatických
podmínek                                         podmínek                                         s výjimkou …s výjimkou …

161-200

131-160

106-130

81-105

≤≤≤≤ 80

M
(W.m-2)

10 12 12 ±± 22 26 0,2 – 0,3

Informace pro projektanty, provozovatele

256
2045

136
1091

171
1368

359359

26392639

107
856

SRtomax

(g.h -1)
(g.sm -1)

30
až 70

12 12 ±± 22

IIIb

0,2 - 0,3262616 16 ±± 221414IIb

0,1 - 0,2272720 20 ±± 221818IIa

0,1 - 0,2282822 22 ±± 222020I

to maxto optto min

2626 0,2 - 0,3

va

(m.s -1)
Rh
(%)

1010

Operativní teplota t o (°C)

IIIa

Třída
práce

NV č. 361/2007 Sb.NV č. 361/2007 Sb.



Tab. č. 3 Požadavky na mikroklimatické podmínky na Tab. č. 3 Požadavky na mikroklimatické podmínky na nevenkovním pracovištinevenkovním pracovišti
s neudržovanou teplotous neudržovanou teplotou po celý kalendá řní rok                                    po celý kalendá řní rok                                    ??

131-160

106-130

81-105

≤≤≤≤ 80

M
(W.m-2)

30
až 70

⇓⇓⇓⇓ třída práce V   (jak řešit p ři změněných vstup. podm .? 
clo, rh ? )

0,2 - 0,326261414IIb

0,1 - 0,227271818IIa

0,1 - 0,228282020I

tto mo m axax

nebonebo
ttg maxg max

tto mino min

nebonebo
ttg ming min

2626 0,2 - 0,3

va

(m.s -1)

?

Rh
(%)

1010

OperativnOperativn íí teplota tteplota t oo ((°°C)C)
Výsledná teplota kulového Výsledná teplota kulového 

teplom ěru tteplom ěru t gg (°C)(°C)

IIIa

Třída
práce

NV č. 68/2010 Sb.NV č. 68/2010 Sb.



Nově:               -

• zrušeny mimořádně teplé a chladné dny
• zrušeny optimální požadavky
• nedefinované nové termíny  - udržovaná 

/neudržovaná teplota, nevenkovní prac., 
objemový/vzdušný prostor ……..

• nejasné formulace (např. § 40, odst. (2))
• kanceláře?



Nově:               +

� vrátilo se ∆∆∆∆t

� zavádí se pr ůběžná kontrola t a

� připou ští se t o i tg

� je upraven p říkladový seznam

� připou ští se výpo čtové programy

� zavádí se pr ůměr teplot i časových 
interval ů se stejnou teplotou

� pitný režim ?



§ 41 Minimální množství venkovního vzduchu 
přiváděného na pracovišt ě musí být:

a) 50 m50 m33/h/h na zaměstnance 
vykonávajícího práci p řevážně vsedě,

b) 70 m70 m33/h/h na zaměstnance 
vykonávajícího práci p řevážně ve stoje
a v chůzi,

c) 90 m90 m33/h/h na zaměstnance 
vykonávajícího t ěžkou fyzickou práci.

(nebo výpo čet – dodržení limit ů)



• V místnosti, kde je povoleno kou ření, se zvyšuje 
množství p řiváděného vzduchu o 10 m3/h podle 
počtu p řítomných osob. Celkové množství 
větracího vzduchu se ur čuje podle nejvyššího 
počtu osob sou časně užívajících prostor.

• Pro pracovišt ě s přístupem ve řejnosti se zvyšuje 
množství p řiváděného venkovního vzduchu 
úměrně předpokládané zát ěži 0,2 až 0,3 
osoby/m 2 nezastav ěné podlahové plochy 
místnosti. 

• Při venkovních teplotách vyšších než 26 °C a 
nižších než 0 °C m ůže být množství venkovního 
vzduchu zmenšeno, nejvýše však na polovinu.



§ 42  Nucené v ětrání

(1) Nucené v ětrání musí být použito vždy, 1) Nucené v ětrání musí být použito vždy, 
pokud p řirozené v ětrání prokazateln ě pokud p řirozené v ětrání prokazateln ě 
neposta čuje kneposta čuje k celoro čnímu zajišt ění ochrany celoro čnímu zajišt ění ochrany 
zdraví zam ěstnance.zdraví zam ěstnance.

(5) Nánosy a ne čistoty, které by mohly (5) Nánosy a ne čistoty, které by mohly 
znečišťovat ovzduší pracovišt ě, a tím znečišťovat ovzduší pracovišt ě, a tím 
představovat riziko pro zdraví zam ěstnance, představovat riziko pro zdraví zam ěstnance, 
musí být neprodlen ě odstra ňovány.musí být neprodlen ě odstra ňovány.



Jsou stanoveny podmínky pro použití 
oběhového vzduchu spolu s podílem 
venkovního vzduchu, který nesmí být nižší 
než dávky vzduchu na osobu stanovené 
v § 41 při nuceném větrání a při použití 
klimatizaceklimatizace nesmí podíl venkovního 
vzduchu klesnout pod 15 % celkového 
množství přiváděného vzduchu. Použitý 
oběhový vzduchuoběhový vzduchu musí být vyčištěn tak, 
aby neobsahoval chemické látky nebo prach 
v koncentraci vyšší než 5 % jejich 
přípustného expozičního limitu.



ŠŠkolská a p ředškolní za řízeníkolská a p ředškolní za řízení

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví 
č. 410/2005 Sb., o hygienických 
požadavcích na prostory a provoz zařízení 
a provozoven pro výchovu a vzdělávání 
dětí a mladistvých 

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví 
č. 343/2009 Sb., kterou se mění vyhláška 
č. 410/2005 Sb.



Celoro čně přípustné teploty p ři v a = 0,1 až 0,2; 
rh = 30 až 65 %; ∆∆∆∆t ≤≤≤≤ 3 °C

--18Chodby

--18Záchody

--24Sprchy

2822 ± 220Šatny

2820 ± 218Tělocvičny

2822 ± 220Učebny, pracovny

tg maxtg opttg min

Výsledná teplota (°C)
Typ prostoru



Vyhláška č. 410/2005 Sb. – školství
prostory musí být přímo větratelné

Učitelé:

50 m3.hod-1

NV č. 361/2007 Sb.

požadavky 
pro přirozené
i nucené
větrání

m
i n

i m
á
ln

í  
p

o
ža

d
a
v
k
y

20 až 90   podle využití 
tělocvi čny



Obecné kritérium pro stanovení 
nezbytného množství v ětracího 
vzduchu vychází z produkce CO 2:

při produkci 20 l.h -1/os, bez dalšího 
vnit řního zdroje, p ři venkovní 
koncentraci 0,03 % CO 2 a požadované 
vnit řní 0,12 až 0,15 % CO2 vychází

cca 15 až 25 m 3h-1/os



Funkce okenFunkce oken

�� ppřřirozenirozen éé denndenn íí osvosv ěětlentlen íí mmíístnoststnost íí
�� oslunoslun ěěnníí mmíístnoststnost íí
�� výmvým ěěnnaa vzduchu v mvzduchu v m íístnostechstnostech
�� výhled do vnvýhled do vn ěějjšíšího prostoru ho prostoru 
�� architektonický vzhled budovyarchitektonický vzhled budovy



1,9 x 101,9 x 10--44

1,4 x 101,4 x 10--44

0,7 x 100,7 x 10--44

0,2 0,2 -- 0,4 x 100,4 x 10--44

0,10 0,10 -- 0,40 x 100,40 x 10--44

Okno jednoduchOkno jednoduch éé ddřřevevěěnnéé
netnetěěsnsněěnnéé
Okno dOkno d řřevevěěnnéé zdvojenzdvojen éé, , 
netnetěěssnnéé spsp ááryry
Okno dOkno d řřevevěěnnéé zdvojenzdvojen éé
s ts těěsnsněěnníím KOVOTm KOVOTĚĚSS

Okno tOkno t ěěsnsněěnnéé
neoprenovýmineoprenovými profilyprofily
Okna dOkna d řřevevěěnnáá nebo nebo 
plastovplastov áá,, ttěěsnsněěnnáá kovovkovov áá

SouSoučč. . spspáárovrovéé
prprůůvvzduzduššnostinosti
ii ll ,v,v (m(m33/m.s.Pa/m.s.Pa0,670,67))

Typ okna a okennTyp okna a okenníí spspááryry



Výměna vzduchu v místnosti 30 m 3, vítr 6 m/s ..

0,620,6219,019,09,09,01,4 x 101,4 x 10 --44

0,440,4413,613,69,09,01,0 x 101,0 x 10 --44

0,310,319,59,00,7 x 10-4

0,220,226,89,00,5 x 10-4

0,130,134,19,00,3 x 10-4

0,040,041,49,00,1 x 10-4

násobnost 
výměny 
(h-1)

dávka vzduchu
(m3.h-1)

délka spár
oken 
(m)

i l, v

m3/m.s.Pa 0,67)



Infiltrace/exfiltrace
u stavebn ě těsných objekt ů u stavebn ě těsných objekt ů 

s těsnými nebo ut ěsněnými oknys těsnými nebo ut ěsněnými okny
≈ 0 , 

tj. ptj. p řřirozenirozen éé vvěětrtráánníí nennen íí funkfunk ččnníí a a 
nezajistnezajist íí popo žžadavky padavky p řředpisedpis ůů, resp. , resp. 

min hygienický požadavek min hygienický požadavek 
na větrání na větrání 



Příklad: t řída 100 m3, 18 žáků a 1 učitel

minimáln ě (18 x 20) + 50 = 410 m 3/hod,
tj. vým ěna vzduchu 4 h -1

Těsná okna ⇒⇒⇒⇒ výměna vzduchu 0,2 h -1

Žáci začínají být nesoust ředění, vzrůstá únava, 
chybovost a nespecifické zdravotní problémy.

Neodvád ěná vlhkost se za čas projeví 
růstem plísní v prostorách budovy školy.



Těsnost obálky budovy, míra infiltrace

• ČSN EN 13829 Tepelné chování budov –
Stanovení pr ůvzdušnosti budov – Tlaková 
metoda (tzv. Blower Door Test), kdy je ověřována 
intenzita výměny vzduchu v budově při tlaku vzduchu 50 
Pa – požadavky na úroveň těsnosti budov při tlakovém 
rozdílu 50 Pa jsou uvedeny v ČSN 73 0540-2.

• ČSN EN ISO 12569 Tepelné vlastnosti budov 
– Stanovení vým ěny vzduchu v budovách –
Metoda zm ěny koncentrace indika čního 
plynu.



ČČSN EN 12569 SN EN 12569 Tepelné vlastnosti budov Tepelné vlastnosti budov -- Stanovení vým ěny vzduchu Stanovení vým ěny vzduchu 
vv budovách budovách –– Metoda zm ěny koncentrace indika čního plynuMetoda zm ěny koncentrace indika čního plynu

Kontrola přirozeného větráníKontrola přirozeného větrání







Násobnost vým ěny vzduchu
(třída ZŠ – 2. NP, závětrná strana budovy)

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19

odebírané vzorky vzduchu po dobu 1 hod

ná
so

bn
os

t v
ým

ě
ny

 v
zd

uc
hu

  
(1

/h
)



Podmínky pro provoz plynových 
spot řebičů

� dostate čné množství spalovacího 
vzduchu

� odvod spalin oxidy uhlíku

oxidy dusíku

vlhkost



Plynové spot řebiče v provedení APlynové spot řebiče v provedení A

Místnost se spot řebiči typu A musí mít 

alespo ň jednonásobnou vým ěnu 

vzduchu , a to p ři zavřených oknech 

a dveřích

TPG 704 01 Odběrná plynová za řízení a spot řebiče na plynná paliva v budovách



JEDNONÁSOBNÁ VÝM ĚNA VZDUCHU V MÍSTNOSTI?JEDNONÁSOBNÁ VÝM ĚNA VZDUCHU V MÍSTNOSTI?



Plynové spotřebiče v provedení B

Při ∆∆∆∆p = 4 Pa

1,6 m3.h-1

na 1 kW 
jmen. tep.příkonu

TPG 704 01TPG 704 01



Vytvo ření podtlakuVytvo ření podtlaku

HROZÍ NEBEZPEČÍ PORUŠENÍ TAHU KOMÍNA HROZÍ NEBEZPEČÍ PORUŠENÍ TAHU KOMÍNA 
A VRACENÍ SPALIN DO MÍSTNOSTÍA VRACENÍ SPALIN DO MÍSTNOSTÍ



ŘŘíízenzenéé ppřřirozenirozen éé vvěětrtr áánníí
DDoplnopln ěěnníí okennokenn íích konstrukcch konstrukc íí větrac ími 
elementy, které zajistí kontrolovatelný a 
dostate čný p řístup vn ějšího vzduchu p ři 
zachov ání po žadovan ého akustick ého 
komfortu interiéru



VĚTRACÍ  ŠTĚRBINY

Gaudí 1905

Casa Batlló



Centrální šatny d ětí a žáků bez 
přirozeného v ětrání musí být v ětrány 
nucen ě podtlakov ě s výměnou vzduchu 
v souladu s požadavkem upraveným 
v příloze č. 3 k této vyhlášce.

Přirozené v ětrání musí být v případě 
těsných oken zajišt ěno systémem 
mikroventilace nebo v ětracími 
štěrbinami.

!



§ 22, h)
Úklid v prostorách za řízení pro výchovu a 
vzdělávání a provozovnách pro výchovu 
a vzdělávání se provádí:

Pravidelnou údržbou nuceného v ětrání 
nebo klimatizace a čištěním 
vzduchotechnického za řízení podle 
návodu výrobce nebo dodavatele.







ČČištění VZTištění VZT





Stravovací za řízení

Vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických 
požadavcích na stravovací služby a 
o zásadách osobní a provozní hygieny 
při činnostech epidemiologicky závažných

Vyhláška č. 602/2006 Sb., kterou se m ění 
vyhláška č. 137/2004 Sb.



NOVELIZACE VYHLÁŠKY

Vyhláška č. 137/2004 Sb., 
HLAVA I
§ 6 Větrání
§ 9 Mikroklima      ……….

Vyhláška č. 602/2006 Sb.
Celá Hlava I zrušena – zrušeny

hygienické požadavky na umíst ění, stavební 
konstrukci, prostorové a dispozi ční uspo řádání, 
zásobování vodou, vytáp ění, osv ětlení, odstra ňování 
odpadních vod, v ětrání a vybavení provozoven 
stravovacích služeb.



Požadavky na v ětrání

Vyhláška č. 137/2004 Sb.  - stravování

min 50 m3/h, 60 m3/h, 70 m3/h,

100 m3/h, 150 m3/h
Není rozlišeno pracovní prostředí kuchyní

a konzumační část.

Vyhláška č. 602/2006 Sb.

žádné požadavky



Máme k dispozici požadavky pro pracovní 
prostředí z nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 
ve znění nařízení vlády č. 68/2010 Sb. a 
vyhlášky č. 6/2003 Sb. pro pobytové 
prostory. Ta nám ale neřekne nic o 
potřebném větrání provozoven – tedy částí 
s přístupem klientů a tady lze použít 
požadavky stavební vyhlášky č. 268/2009 
Sb., nebo – přistoupí-li na to „druhá strana“ 
– použít v přiměřené míře zrušené 
požadavky vyhlášky č. 137/2004 Sb. 





PozorPozor, SPLIT systém , SPLIT systém 
není klimatizace !není klimatizace !



Pobytové prostoryPobytové prostory
vyhláška č. 6/2003 Sb.vyhláška č. 6/2003 Sb.

19,0 19,0 ±±±±±±±± 3,03,023,0 23,0 ±±±±±±±± 2,02,0Stavby pro obchodStavby pro obchod
22,0 22,0 ±±±±±±±±3,03,024,5 24,5 ±±±±±±±± 2,52,5Výstavišt ěVýstavišt ě
22,0 22,0 ±±±±±±±± 2,02,024,0 24,0 ±±±±±±±± 2,02,0Zdravotnická za řízeníZdravotnická za řízení
22,0 22,0 ±±±±±±±± 2,02,024,0 24,0 ±±±±±±±± 2,02,0Ústavy sociální pé čeÚstavy sociální pé če
22,0 22,0 ±±±±±±±± 2,02,024,5 24,5 ±±±±±±±± 1,51,5UčebnyUčebny
22,0 22,0 ±±±±±±±± 2,02,024,5 24,5 ±±±±±±±± 1,51,5Haly kulturní i sportovníHaly kulturní i sportovní
22,0 22,0 ±±±±±±±± 2,02,024,5 24,5 ±±±±±±±± 1,51,5Zasedací místnostiZasedací místnosti
22,0 22,0 ±±±±±±±± 2,02,024,0 24,0 ±±±±±±±± 2,02,0Ubytovací za řízeníUbytovací za řízení

Výsledná teplota tVýsledná teplota t gg (°C)(°C)
období rokuobdobí roku

teplé           chladnéteplé           chladné
Typ pobytové místnostiTyp pobytové místnosti



Rychlost proud ění vzduchu

teplé období roku         0,16 – 0,25 m.s -1

chladné období roku    0,13 – 0,20 m.s -1

Relativní vlhkost vzduchu

teplé období roku          nejvýše 65 % 
chladné období roku     nejmén ě 30 %



Požadavky na v ětrání nejsou , pouze:

Zařízení Teplota Množství odváděného 
vzduchu ti (°C)      vzduchu (m 3.h-1)

Umývárny 22 30 na 1 umyvadlo

Sprchy 25 150 až 200 na 1 sprchu

Záchody 18 50 na 1 kabinu

25 na 1 pisoár



Vyhláška č. 135/2004 Sb., kterou se 
stanoví hygienické požadavky na 
koupališt ě, sauny a hygienické limity 
písku v pískovištích venkovních hracích 
ploch

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 
292/2006 Sb., kterou se m ění vyhláška č. 
135/2004 Sb.



Bazény

Teplota vzduchu ta :

V hale bazénu - o 1 až 3 °C vyšší než 
teplota vody

Sprchy – 24 až 27°C

Šatny a místnosti pro pobyt osob –
20 až 22 °C

Vstupní hala – 17 °C

Relativní vlhkost - max 65 / 85 / 50 %



Intenzita vým ěny vzduchu

Hala bazénu           min 2x/hod

Sprchy                    min 8x/hod

Šatny                      5 až 6x/hod

Vstupní hala           min 1x/hod

V ostatních prostorech taková, aby byla 
spln ěna limitní hodnota relativní vlhkosti 50 %



30/kloz.mísu50-221,6Záchod

1550-261,6Odpočívárna

-----Vněj.ochlaz.

2070---Vnitř.ochlaz.

--110-2,0

-1580-1,5

-1580701,0

---450,5

Prohřívárna

2050-221,6Šatna

2x/hod50-181,6Chodba

1550-181,6Čekárna

Výměna 
vzduchu/os

(m3/h)

Rhmax

(%)
ta max

(°C)
ta min

(°C)

Výška od 
podlahy 

(m)
Místo sauny



Čisté prostory ve zdravotnictvíČisté prostory ve zdravotnictví

! Závazný právní p ředpis v ČR není !



Z prost ředí je t řeba VĚTRÁNÍM odvést:Z prost ředí je t řeba VĚTRÁNÍM odvést:

•• Pevné aerosoly Pevné aerosoly –– odvést z prost ředí a odstranitodvést z prost ředí a odstranit

•• Plynná anestetikaPlynná anestetika

•• DýmyDýmy (práce s laserem (práce s laserem –– benzen, benzen, 
kyanovodík, formaldehyd, kyanovodík, formaldehyd, bioaerosolybioaerosoly , , 
mrtvé a živé bun ěčné materiály, viry … mrtvé a živé bun ěčné materiály, viry … 
zápachy, prokázány mutagenní zápachy, prokázány mutagenní 
vlastnosti)vlastnosti)

Zajistit odpovídající mikroklimaZajistit odpovídající mikroklima

z přiváděného vzduchuz přiváděného vzduchu



Vyhláška č. 49/1993 Sb., o technických 
a věcných požadavcích na vybavení

zdravotnických za řízení
Provozní místnosti, které mají povahu trvalého 
pracovišt ě nebo pobytu, musí mít zabezpe čeno 
přímé denní osv ětlení a v ětrání okny; ostatní 
provozní místnosti v četně čekárny pacient ů, u 
kterých p římé osv ětlení a v ětrání nejde docílit 
z důvodů technických (nap říklad p ři vestavování 
zařízení do stávající budovy, p ři rekonstrukcích) 
nebo není vhodné z d ůvodů provozních, musí mít 
zabezpečeno um ělé osv ětlení a v ětrání 
vzduchotechnickým za řízením.



Při objemu prostoru 15 m 3 na osobu se musí 
dosáhnout jednonásobné vým ěny vzduchu
za hodinu. Pokud se v místnosti nedosahuje 
objemu vzdušného prostoru 15 m 3 na osobu, 
zvyšuje se požadavek na vým ěnu vzduchu 
v příslušném pom ěru.

Požadavky na MKL
minimální teplota vzduchu

ordinace     22 °C,
přípravny    22 °C,
čekárny       20 °C,

relativní vlhkost  30 až 50 %.

Vyhláška č. 
221/2010 Sb.



Nejsou řešeny „ čisté prostory ve zdravotnictví“

Výjimku tvo ří prostory pro výrobu a p řípravu 
léčiv:

Vyhláška č. 84/2008 Sb., o správné 
lékárenské praxi, bližších podmínkách 
a zacházení s léčivy v lékárnách, 
zdravotnických za řízeních a u dalších 
provozovatel ů a zařízení vydávajících 
léky



Stavební vyhláška 
č. 268/2009 Sb.



§ 26 Výpln ě otvor ů

Akustické vlastnosti výplní otvorů musí zajistit dostatečnou 
ochranu před hlukem … za současných podmínek

minimální vým ěny vzduchu 25 m3.h-1/os
nebo vým ěny vzduchu v místnosti
nejmén ě jedenkrát za 2 hodiny. (0,5 h(0,5 h --11))
Dále musí být dodržena hodnota maximáln ě přípustné 

koncentrace oxidu uhli čitého 1000 ppm,
která slouží jako ukazatel intenzity a kvality v ětrání.



Bez dostatečného Bez dostatečného 

V Ě T R Á N ÍV Ě T R Á N Í

nelze zajistit nelze zajistit 
kvalitní vnitřní kvalitní vnitřní 
prostředí budovprostředí budov

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


